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I. Část
Literární texty dětí - představení

ÚVOD

Rekne-li se „dětská literatura", přemýšlíme převážně o literatuře, kterou píší dospělí pro
děti. Málokdy uvažujeme o tom, že také děti mohou psát literární texty, i když je u podobné
činnosti vidíme. Jejich psaní považujeme spíše za hru, učení, nápodobu dospělých. Jaká je
tedy vlastně povaha dětského psaní? Při bližším pohledu totiž můžeme pozorovat, že psaní a
hry, u kterých se píše, jsou dosti časté, že mu děti věnují hodně času a pozornosti a dokonce,
že píší daleko častěji nežli dospělí, nebo, přesněji řečeno, většina z nich. Tomuto jevu se
nedivíme pouze proto, že děti chodí do školy a psát se vlastně učí.

Když jsem se začala pohybovat mezi dětmi v jedné pražské škole, byla jsem sama velmi
překvapená, jak často děti psaní používaly, jak si zkoušely stále něco nového i mimo
vyučování. Ve třídě psaní pomáhalo komunikaci, zprostředkovalo různé vztahy mezi
spolužáky, umožnilo činnosti, které by nemohly reálně proběhnout, podpořilo hry.

Překvapení bychom ovšem být neměli. Vidíme běžně děti, jak si hrají na školu a píší
známky i poznámky, vedou památník, vystřihují a nalepují obrázky do deníku, píší dopisy a
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SMS, vytvářejí soupisy sbírek nebo podklad pro sestavu fotbalového mužstva. Jenom jejich
činnosti věnujeme málo pozornosti, pokud ovšem nejde o kontrolu domácího úkolu.

Literatura je z dospělého pohledu něco jiného nežli dětské hraní. Je to již umění, vyžaduje
talent a učení, je pro děti příliš náročná.

Děti to ovšem vidí jinak. Psát pohádku nebo časopis je pro ně stejně možné jako napsat
dopis pod lavicí nebo vyrobit průkaz agenta FBI. Hlavně zpočátku.

O tom, že děti literaturu píší není pochyb. Vidíme totiž, že tvoří básně, písně,
rýmovačky, pohádky, povídky, či dokonce celé časopisy, příběhy na pokračování nebo knihy.
Měli bychom je tedy brát vážně a o jejich produkci uvažovat.

Nebezpečí, které při pohledu do dětské tvorby hrozí, přichází i z opačné strany.
Nemůžeme brát literaturu psanou dětmi stejně jako literaturu dospělých autorů. Děti jsou
začátečníci, postupují jinak, dokonce i jinak nežli dospělí spisovatelé, kteří začínají. Další
problém je v přílišném sentimentálním posuzováním produkce dětí, které se snaží
vyzdvihovat nekriticky její umělecké kvality jako efekt dětské tvořivosti. Dětská tvořivost má
ve vývoji člověka zcela specifické funkce.

V psychologii, pak pro změnu, postupujeme často bez kulturního kontextu, uvažujeme
hlavně diagnosticky, sledujeme vnitřní zdroje dětských výtvorů, možnosti sebevyjádření
subjektu bez ohledu na jeho umělecké kvality ve smyslu kulturního a tedy i socializačního
prostoru.

Vývojový pohled na tuto problematiku, který jsem zvolila, by mohl částečně vyvážit
jmenované aspekty.

Psaní dětí pro mě vystupovalo a stále vystupuje jako významné a zajímavé výzkumné
téma. Věnovala jsem se mu několik let. Tato studie představuje jednu část výsledků,
věnovanou, jak už jsem naznačila, převážně textům literárním.

Jak výzkum probíhal a z čeho čerpá
Výzkum dětských textů, strategií psaní a jejich vývoje probíhal v několika etapách.

V prvním kroku byl součástí výzkumu Pražské skupiny školní etnografie „Vývoj dítěte od 1.
do 5. třídy", následně až do 9. třídy, tedy po celou dobu docházky na základní školu, a to
v letech 1994 - 2003 v rámci výzkumných grantů GAČR. Následoval pak již můj dvouletý
výzkum zaměřený pouze na tuto problematiku roce 2006-7, podporovaný opět GAČR.1

Výzkumy, které provádějí členové Pražské skupiny školní etnografie, mívají podobný
design. Nebylo tomu jinak ani v tomto případě. Podstatný je, jak napovídá název výzkumné
skupiny, etnografický přistup. Předpokladem je dlouhodobý pobyt v přirozeném prostředí
zkoumaných osob a jevů, v tomto případě převážně ve škole.

Navštěvovala j sem jednu pražskou školu po dobu devíti let, s jednou třídou jsem pomalu
rok po roce absolvovala všech devět potupných ročníků. Pokud to bylo možné, snažila jsem
se strávit ve třídě každý týden jeden celý den (dopoledne), nebo alespoň některé vyučovací
hodiny a část přestávek. Tato situace se ukázala jako velmi důležitá a produktivní. Umožnila
totiž relativně volný pohyb po škole, ve třídě, důvěru dětí i učitelů. Děti tak před očima rostly,
vyvíjely se a měnily. Různé projevy jejich chování, z nichž některým se budeme věnovat
podrobněji, bylo možné sledovat v logice jejich dalších projevů, názorů a změn.

Za hlavní metodou můžeme považovat proto zúčastněné pozorování. Bylo doprovázeno
ještě dalšími postupy: sběr dokumentace v širokém smyslu slova, rozhovory, testové úlohy.

1 Výzkumný úkol GAČR „ Žák v měnících se podmínkách naší školy" z let 1994 - 2003, řešitel PhDr. Miroslav
Rendl, CSc. a členové Pražské skupiny školní etnografie.
Výzkumný úkol GAČR „Koncepce žánru u dětí mladšího školního věku" z let 2006-2007, řešitel PhDr. Ida

Viktorová.

2

Pro tuto studii jsem využila zejména materiál z pozorování, sběru dokumentů a rozhovorů
s dětmi a učitelkami.

Výsledkem těchto šetření je soubor dat, který zahrnuje dětské texty školní i neškolní od
předškolního věku po konec prvního stupně ZŠ (tedy asi 5-12 let věku dětí), zápisy
z pozorování především ve škole a rozhovory s dětmi a učitelkami. Tento materiál byl
v průběhu let také analyzován a na jeho základě vzniklo několik textů, každoroční výzkumné
zprávy, časopisecké články a referáty na konferencích. Společným vrcholem je publikace
Pražské skupiny školní etnografie „Vývoj dítěte od 1. do 5. třídy. Ta zahrnuje i problematiku
dětských textů, koncepce psaní textu a písemné kompozice.2

Tento text si klade za cíl hlouběji prozkoumat a popsat otázky dětského psaní v mladším
školním věku. Důraz leží především na textech literárních, dosavadní práce byly zaměřeny na
dětskou produkci komplexně, což ve skutečnosti znamená, že se zabývaly především psaním
neliterárním, kterého je více a lépe se pozoruje a sbírá. Z toho důvodu byla postupně doplněna
některá nová data (sběr textů a rozhovory ve škole). Část materiálu pochází také z výzkumů
mých kolegů, ze soukromí jejich dětí, ze zkušenosti mých vlastních dětí a také z prací
studentů, které jsem vedla (diplomové a postupové práce).3 Samozřejmě bylo možno více
pracovat s odbornou literaturou, tedy podložit podrobněji výsledky diskusí s dosavadními
poznatky v této oblasti.

Přehled použitých souborů dat
dětské texty získané od dětí věku 4 - 12 let z období 1994 - 2003
dětské texty z let 2005- 2007
záznamy z pozorování ve třídě z let 1994 - 2001
záznamy z pozorování z let 2005 - 2006
rozhovory s dětmi

Většina dat pochází především ze školního prostředí. Materiál se však nedá považovat za
jednoznačně školní, pokud neuvažujeme rozvoj gramotnosti jako takové. Děti nebo kolegové
mi nosili i písemnosti, který vznikly v domácím prostředí. Soustředila jsem se také silně na
texty neškolní, ty které nevznikaly jako školní úkoly, ale tvořily je děti ve škole nebo si je do
školy přinášely z domova. Tvořily totiž významné pole psaní, kterou škola nechává
nezaplněnou. Právě shody a rozdíly školního a neškolního písemného materiálu ukazují
velmi dobře vývojové tendence, zájmy a možností dětí při psaní.

Záměr
Na psaní literatury hledím jako na vývojový úkol v kontextu celkové gramotnosti dítěte.

Psaní je významným socializačním prostorem, psaní literární se vyvíjí v kontextu celkového
vývoje čtení a psaní, místy ve vzájemných specifických vztazích.

Děti sleduji zejména z hlediska jejich socializace, z hlediska jejich vstupu do psané
kultury. Nejsilnějším tématem je právě střetávání dětí s kulturou, která je obklopuje. Zajímá

[…]

alespoň ve blízkém světe fikce, filmů, divadla, počítačových her, emocí a fantazie.

A dětský svět, ač stále více směřuje ke konvenčnosti toho dospělého, k tomu dává
prozatím dostatek možností a příležitostí. Být dítěte znamená v počátcích literárního psaní
velkou výhodu.

Na druhou stranu je nutné ještě znovu připomenout, že literární psaní dětí má své
odlišnosti od světa dospělých.

Jednou z nich je množství času a prostoru, které je psaní věnovány. Skoro všechny děti
zkoušejí psát vlastní texty, dokonce občas i nějaké, které můžeme považovat za literární nebo
alespoň mají tuto ambici. Děti obecně píší mnohem více nežli dospělí, a také více dětí zkouší
nějaký literární text napsat, nebo alespoň reagovat na výzvu k jeho psaní (školní zadání,
skupinová tvorba časopisu ad.).

Škola, rodiče i ostatní děti činnosti okolo psaní většinou podporují a kladně hodnotí.
Díky tomuto kontextu jsou děti při psaní, zvláště tom neškolním, relativně uvolněné.

Zkoušení a nezávaznost výsledku po stránce umělecké posiluje iniciativu a chuť. Podstatnější
je. jestli se výsledek dítěti nebo někomu jinému líbí, nebo dokonce, jestli si děti psaní trochu

UZ1podstatné jsou také dovednosti a zkušenosti dětí. Ty jsou naopak proti dospělým dosti
omezené, a proto i strategie psaní a výsledné psané texty mají jiný charakter.
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A v neposlední řadě je to záměr dětí, jejich postavení a vývojové úkoly. Tento kontext
silně pozměňuje významy dětského literární psaní. Psaní a literatura otevírá dětem nové
možnosti poznat, vyjádřit a také realizovat své potřeba a přání.

Dospělá populace mnohdy soudí dětskou produkci svýma očima, bez ohledu na tak odlišné
postavení dětí. Děti mladšího školního věku fúngují ve zcela jiné perspektivě nežli dospělí. A
to zejména v oblasti umění. Začíná to ostatně již problémem vydělit umění z ostatních
kulturních jevů.

Děti nepřemýšlejí při literárním psaní o originalitě, nebo ne primárně, tak jak je to nezbytné
v pozdějším věku. Klidně pracují již s vypracovanými modely, protože je to jednodušší a
srozumitelné a předpokládají srozumitelnost na stejné úrovni i u druhých. Jinak ani pracovat
nemohou, protože jejich zkušenost je omezená.

Chovají se tedy spíše jako předliterární, folklórní autor, který využívá vypracovaná
schémata, a to na různých rovinách textu. Právě proto, že to dítě neumí, musí zacházet
s těmito modely hodně tvůrčím způsobem. Nic jiného mu totiž nezbývá. A výsledek může být
zajímavý i z hlediska uměleckého (poetika textu, originalita, estetický dojem ad.).

Originalitu dítě zvažuje až druhotně, jako spisovatelkou roli a její významy. Mladší dítě
oceňuje spíše experimentaci, až starší děti si začínají vážit po vzoru dospělého světa
originality a zvláštnosti.

Tím nechci nijak podceňovat tu úžasnou sílu, které děti užívají, aby aktivně ovládly nové
socializační prostory, jejich kreativitu, fantazii a víru. Ale ani je nechci přeceňovat z hledisek,
která jsou dospělá a nikoliv dětská, kde zásadní hodnoty leží na jiných místech. Jde mi tedy o
to, abychom s p í š e ocenili děti tam, kde jim to náleží a na místech, kterých si mnohdy
dostatečně nevšímáme.

Z hlediska vychovatelů ovšem dětem patří ocenění ve všech případech psaní, nejen při
psaní literárních textů. Na druhou stranu děti si jejich efektů mohou užít i jinde; mám na mysli
radost z práce i výsledku, možnost hledat formy sebevyjádření, práci s identitou, pohyb a hru
mezi vrstevníky, komunikaci.
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Projekt řešil téma koncepce textu a psaných textových druhů u dětí mladšího školního
věku ( 1 . - 5 . třídy základní školy).

Výzkumné šetření bylo kvalitativní. Tomu odpovídaly i použité metody: sběr písemného
materiálu, pozorování ve vyučování, rozhovory s dětmi a učiteli. Výzkumu se zúčastnily děti
z několika tříd jedné základní školy.

Zaměření projektu bylo vývojově psychologické. Pozornost se soustředila na podoby
dětských psaných textů, hlavně literárních, jejich rysy, vývoj a změny, dětské strategie psaní,
užívání písma apod. Sledované jevy byly zachyceny vývojově, postupně od první do páté
třídy. Autorka se věnovala dále otázkám autorství dětí, jejich komunikace s konvečními
modely textů, vtahu čtení a psaní, vývoji koncepce žánrů, vlivu školy a dětské kultury na
rozvoj písemné kompozice a dalším problémům.

Výsledky jsou určeny odborné veřejnosti, psychologům, učitelům, studentům psychologie
a studentům učitelství.

The project has dealt with the concept of texts and written texte styles among the children
of a younger school age (1st to 5th grade od elementary school).

Research examination was qualitative. Even the methods wich were used matched that:
collecting written materials, observation, discussions with children and teachers. Research
was conducted with the participating children who came from a nuber of classes within one
elementary school.

The project has focused on the developmental psychology. Attention has concentrated on
the appearances of texts written by children, mainly literary texts, their characteristics,
development and changes, strategies of children's writing, the use of typeface and similar
details. The monitored characteristics have been captured in its development, gradually from
the first to the fifth class. The author has subsequently devoted her time to the questions of
the children's authorschip, communication with conventional models of text, relation between
reading and writing, development of concepts of various themes, influence of chool and
children's culture on the development of a written composition and other problems.

The results are recommended to a professional public, psychologists, students of
3sychology and students of pedagogy.
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