I. Viktorová: Od sedmi do jedenácti: Jak děti mladšího školního věku píše literaturu. Praha: Pedagogická fakulta UK, 2008. Dizertační práce.

Oponentský posudok

Predmet výskumu a ciele dizertačnej práce

Predmetom výskumu predloženej dizertácie je vývin literárnej tvorby detí mladšieho školského veku, pričom v centre pozornosti je najmä spontánna – nepovinná mimoškolská písomná produkcia. Práca je výsledkom niekoľkoročného vedeckého bádania autorky, opiera sa o bohatý empirický materiál, získaný dlhodobým longitudinálnym skúmaním špecifického kultúrneho priestoru – autentického prostredia súčasnej školy. Súčasťou tohoto výskumného terénu je však kultúra v širokom zmysle slova, v hre je neustále široká škála kultúrnych vplyvov, s ktorými sa deti mladšieho školského veku stretávajú. Popri literatúre a literárnych tradíciách aj vplyvov ďalších médií, vrátane každodenných sociálnych, situačných i didaktických praktík školy, v ich zámernom – kurikulárnom, ale najmä skrytom – mimokurikulárnom pôsobení. Presnejšie povedané, práve odкрývanie týchto vplyvov, identifikácia, bohatá deskripcia, dokumentácia a ilustrácia, ale tiež snaha o ich objasnenie a teoretické ukotvenie, sú najvýznamnejšie z cieľov i prínosov predloženej dizertačnej práce.

Aktuálnosť zvolenej témy

V kontexte súčasného vedeckého poznania i praxe vzdelávania ide o mimoriadne vzácnu a aktuálnu tému. Dovolím si dokonca povedať, že v súvislosti so súčasnou živou diskusiou odbornej verejnosti reagujúcou na „edukometrické štúdie“ a analýzy výsledkov vzdelávania, realizované v rámci medzinárodných evaluačných projektov čitateľskej gramotnosti (PIRLS, PISA), prichádza táto štúdia v pravý čas. Okrem toho, že odhaľuje úplne iný pohľad a možnosti kvalitatívneho skúmania, k diskusii o otázkach merania čitateľskej gramotnosti, polemikám spochybňujúcim konštruktívnu validitu používaných nástrojov jej hodnotenia (Dohn, 2007 a i.), prispieva najmä tým, že poukazuje na jeden z podstatne spoľahlivejších ukazovateľov gramotnosti – gramotnosť pisateľskú. V histórii skúmania týchto otázok bolo vždy prvoradým predmetom záujmu čítanie, písanie a písomnej produkcii sa venovalo minimum pozornosti (ak nepočítame problematiku jeho špecifických porúch). Predložená práca veľmi dobre dokumentuje, že to možno malo byť naopak, že gramotnosť v jej súčasnom i tradičnom ponímaní pravdepodobne omnoho lepšie reprezentujú pisateľské kompetencie človeka, jeho vlastná písomná produkcia a tvorba (najmä ak máme na zreteli jej funkčnosť a sociálnu a kultúrnu ukotvenosť). Že v konečnom dôsledku je práve písanie, t.j. aktívna a produktívna zložka gramotnosti, bezpečným a validným indikátorom miery zvládania či používania tej čitateľskej. Takýto „obrat k písaniu“ nastáva (podľa Carlisle, Johnson, 1996) asi v polovici 90-tych rokov minulého storočia, okrem narastajúceho záujmu prináša i zmeny výskumných pohľadov a paradigiem, smerom k interdisciplinárnemu, kvalitatívnemu, kultúrno-etnografickému (a i.) skúmaniu písania. Na tieto trendy Viktorová nadväzuje, predovšetkým ich však rozvíja, posúva a obohacuje o nové témy a hľadiská.

Vývinovo-psychologické hľadisko, z ktorého autorka ku skúmaniu písomnej produkcie pristupuje, pokladám za ďalšiu mimoriadne vzácnu skutočnosť, vzhľadom na to, že o tejto oblasti vývinu nenachádzame v podstate žiadne systematické poznatky (čo je napr. v porovnaní s vývinom detskej kresby či iných produktov činnosti až zarážajúce). V tomto smere a aj vzhľadom na metodologický prístup, ktorý autorka zvolila (longitudinálna metóda, kvalitatívny etnografický prístup, participačné pozorovanie, atď.), možno prácu Viktorovej

celkom zodpovedne označiť za priekopnícku. Ak som vyššie spomínala nadväznosť na súčasné trendy (...), treba povedať, že Viktorová vo svojej práci vychádza a nadväzuje predovšetkým na významné trendy a tradície vývinovej psychológie ako takej. Medzi ne nesporne patrí aj Gesselova škola vývinovej psychológie, ktorou sa inšpirovala okrem iného aj pri výbere postupov prezentácie empirického materiálu, na základe čoho štruktúruje a tematizuje text dizertačnej práce.

Obsah a prínos dizertačnej práce

V prvej časti práce autorka „predstavuje“ literárnu produkciu detí. Za týmto skromným názvom sa však skrýva podrobná analýza, deskripcia a systematizácia získaného empirického materiálu. Písomné produkty detí sú triedené a usporiadané podľa viacerých kritérií, neškolské (ktoré tvoria väčšinu) a školské texty sa prezentujú podľa charakteru a výskytu pozdĺž sledovaného vekového kontinua (1.- 5. ročník ZŠ). Raná produkcia (vrátane predškolskej) sa vyznačuje väčšími útvarmi (knihy, časopisy, noviny), cez neskoršie denníky a pamätníky, smerom k básničkám a literárnym textom. V rámci školskej produkcie sledujeme vývin čitateľských reflexií (zápisov do čitateľských denníkov) a slohových prác. Systematickú prácu s empirickým materiálom uzatvára autorka zhrnutím identifikovaných vývinových charakteristík a hlavných vývinových úloh jednotlivých etáp sledovaného vývinového obdobia. Obraz, ktorý takto vzniká je veľmi živý a plastický a z hľadiska poznania vývinu dieťaťa a mladšieho školského veku unikátny.

Významným vedľajším produktom tejto časti práce je, že autorka nad empirickým materiálom „nahlas“ premýšľa, čím predznamenáva otázky a témy, ktoré sa z jeho analýzy vynorili a ktoré budú predmetom ďalšieho a hlbšieho teoretického štúdia.

„Bližšie oboznámenie s literárnymi textami detí“, ktoré tvorí druhú časť práce, spočíva v autorkinom hľadaní a prezentovaní viacerých nosných teoretických konceptov, cez ktoré a s pomocou ktorých získaný empirický materiál – dokumentujúci vývin literárnej produkcie – ďalej podrobnejšie tematizuje, interpretuje a vysvetľuje. Na jednej strane objasňuje podmienky a mechanizmy, ktoré majú v tomto vývine určujúci význam, na druhej strane, na vlastnom empirickom materiály ilustruje a dokumentuje plauzibilitnosť teoretických konceptov, s ktorými pracuje. Okrem samotných literárnych produktov tu zjavne zúročuje bohaté skúsenosti a dáta získané dlhodobou účasťou a pozorovaním kultúrneho diania v prostredí školskej triedy.

Na ilustráciu sa aspoň výberovo dotknem niekoľkých otázok a tém, ktoré pokladám za významné a obzvlášť prínosné. Zaujímavé sú napríklad hneď prvé tri ukážky, reprezentujúce tri odlišné vývinové varianty „kultúrnej inšpirácie“ literárnymi predlohami (od intuitívnej, cez konkrétnu až po variabilnú – zmiešanú inšpiráciu kombináciou viacerých zdrojov). Na tomto príklade (ale aj odkazmi na viaceré významné antropologické a lingvistické štúdie, napr. Goodyho, Lottmana, a tiež M. Kučery) veľmi plasticky ukazuje, že literárna tvorba detí mladšieho školského veku nie je ani tak o tvorivosti, ale o narábaní s kultúrnymi vzormi, či aktívnom „dialógu so skripturálnou kultúrou“, že nosným konceptom socializácie a utvárania gramotnosti jedinca je koncept transmisie kultúry. Koncept, ktorý v sebe nesie – okrem mechanizmov jej uchovávaní a reprodukcie, predovšetkým potenciál rozvoja a kultúrnej produkcie (organizácie, diferenciacie či kultivácie a tiež „disciplinácie“), tak v rovine spoločenského (či kultúrno-historického), ako aj individuálneho ontogenetického vývinu.

Naznačená úvaha o možných paralelách kultúrno-antropologického a ontogenetického hľadiska skúmania kultúrnej transmisie vo vývine skriptuality sa explicitnejšie rozvíja aj v záverečnej stati, prostredníctvom analýzy vzťahu a vzájomného pôsobenia, presnejšie - prenosov medzi skripturálnou a orálnou kultúrou. Tento vzťah, ako autorka ukazuje, nie je

jednosmerný, ale obojstranný a recipročný. Nevyvíja sa jednoducho od primárnej orality smerom k sekundárnej skriptualite, resp. neprebíha bez reziduí. Písomnou produkciou detí mladšieho i staršieho školského veku dokumentuje, že tieto reziduá – prvky orálnej kultúry, podobné typickým znakom písomnej produkcie orálnych kultúr, sú nielen frekventovanými, mimoriadne pestrými a rozmanitými, ale predovšetkým aj funkčnými prostriedkami ich literárnej tvorby. V rámci napodobňovania rôznych kultúrnych modelov je tu bohato zastúpená široká paleta prvkov folklóru, a popri ňom ešte mnohých ďalších špecifických znakov orality (ustálené formuly, stereotypnosť, opakovanie, asociatívnosť, redundancia, a pod.), ktoré predstavujú jednu z významných charakteristík písomnej produkcie detí mladšieho školského veku.

Reciprocita tohoto vzťahu spočíva na jednej strane v špecifických funkciách skriptuality, od normatívnej, „disciplinárnej“ a socializačnej až po kognitívno-rozvojovú (počnúc špecifickými kognitívnymi operáciami, cez štruktúry myslenia, späť k verbálnemu vyjadrovaniu), na druhej strane v prístupnosti, zrozumiteľnosti a príťažlivosti orality, ktorá vývin skriptuality inšpiruje, motivuje a uľahčuje.

Z celého radu ďalších relevantných teoretických konceptov, ktoré autorka pri výklade a interpretácii zozbieranej literárnej produkcie zvažuje a empiricky osvedčuje treba spomenúť aspoň niektoré. Okrem napr. Bearsovej konceptu „intertextuality“ poukazuje aj na - rovnako zásadný - explanačný význam Millerovej teórie „novej rétoriky“, t.j. rozhodujúci vplyv sociálneho kontextu (sociálnych situácií a aktivít) ako nezastupiteľného zdroja vývinu a diferenciacie textových žánrov, resp. písomnej produkcie ako takej. Práve toto „kultúrne pole“ - „kultúrne dianie“ v detskej skupine je po celý čas v centre pozornosti autorky. Spoločné hry, experimentovanie, kolovanie a výmena písomností, nápodoba a mnohé ďalšie sociálne aktivity tu jednak odкрýva, a súčasne s tým ukazuje, ako sa táto „kolektívna tvorba“, „inšpirácia kolektívom“ či „sociálna hra s textami a rozličnými žánrami“ odráža – najmä v počiatkových etapách (7-10 rokov) na vlastnej literárnej produkcii detí, ako ich postupne senzitivizuje voči školou ponúkaným konvenčným žánrom a druhom textov, ako sa neskôr interiorizuje a zúročuje v ich samostatnej kompozícii (10-12 rokov).

Žánrom a ich vývinu venuje autorka osobitnú pozornosť a pomerne rozsiahlu stať. Okrem systematizácie získaného materiálu z tohto hľadiska, sleduje aj procesúalnu stránku ich vzniku a tvorby, t.j. stratégie a postupy, ktoré deti v jednotlivých etapách vývinu uplatňujú (počnúc odpisovaním a napodobňovaním formálnych charakteristík textov, cez ich selekciu smerom k vlastnej kompozícii obsahu a konvenčnému žánru). Na získanom empirickom materiály - okrem iného - veľmi presvedčivo dokumentuje, ako rozpoznávanie žánrov, spolu so samotným autorstvom – („pisateľstvom“) – zvyšuje citlivosť a vnímavosť detí voči textom ako takým (textom iných autorov), čo zásadným spôsobom prispieva k formovaniu „role čitateľa“, čitateľskej gramotnosti a vyspelosti.

Súhrn prínosov

Predložená dizertačná práca je výsledkom metodologicky náročného a vzhľadom na jej vedecký prínos a aktuálnosť i mimoriadne významného projektu sledovania vývinu písomnej literárnej produkcie detí mladšieho školského veku, ako jedného z rozhodujúcich činiteľov i ukazovateľov vývinu gramotnosti. Empirická a teoretická práca, ktorú autorka v rámci tohoto projektu odviedla, prináša celý rad unikátnych zistení a poznatkov:

- o vývinovom priebehu, charakteristikách, úlohách a medzníkoch tohoto procesu, skupinových aj individuálnych stratégiách a postupoch.... (atď), ako výsledku deskripcie bohatého a vzácneho empirického materiálu

- o podmienkach, inšpiračných zdrojoch či mechanizmoch tohoto vývinu, o sociálnej a kultúrno-transmisívnej povahe tohoto procesu, jeho socializačnom a psychologickom význame... (atď.), ako výsledku relevantnej teoretizácie a interpretácie
- o mnohých významných aspektoch (zámerného či nezámerného) pôsobenia edukačného prostredia školskej kultúry, ako výsledku jeho dlhodobého zúčastneného pozorovania

Aj keď autorka svoje zistenia nedotahuje do podoby prípadných pedagogických dôsledkov či didaktických odporúčaní, mnohé z teoretických konceptov podopreté jej empirickými dátami sú didakticky uchopiteľné a použiteľné. Popri tom všetkom zanecháva stopu v podobe nedopovedaných otázok, ktoré môžu byť inšpiráciou ďalšieho bádania.

Podnety a pripomienky

K takýmto naznačeným a nedopovedaným otázkam patrí napr. otázka motivácie, možností jej zámerného didaktického usmerňovania. Poznatky o inšpiračných zdrojoch, ktoré identifikuje, psychologických a sociálnych mechanizmoch, ktoré odhaľuje by ju k takémuto – explicitnejšiemu formulovaniu praktických pedagogických dôsledkov určite oprávňovali.

V súvislosti s tým sa ponúka i otázka narastajúcich individuálnych rozdielov – resp. ich príčin a pozadia, ktoré ponecháva nepovšimnuté. Osobne by som teda uvítala viac odkazov k projektovaniu školského vzdelávania už aj preto, že špecifiká formálneho školského pôsobenia v súčasnom primárnom vzdelávaní v ČR zostali tiež tak trochu v ústraní. To je však - vzhľadom na zámer a ciele tejto práce (orientáciu na „mimoškolskú“ produkciu) pochopiteľné.

Pokiaľ ide o formálnu stránku práce, zodpovedajúco kvalitatívnemu metodologickému prístupu je štylizovaná veľmi prístupným (a „čtivým“) naratívnym štýlom, ktorý má charakter uvoľneného a zasväteného rozprávania, čo je najmä v kombinácii s prezentovaným empirickým materiálom primerané a pútavé. Text práce je však miestami poznačený prvkami „orality“, v zmysle občasnej „skripturálnej“ nedisciplinovanosti (v podobe viacerých, aj keď drobných syntakticko-štylistických nepresností), čo však neohrozuje kvalitu obsahu.

Záver:

Predložená dizertačná práca rieši aktuálnu tému, originálnym a metodologicky náročným spôsobom, ktorý prináša množstvo jedinečných zistení a výsledkov. Autorka PhDr. Ida Viktorová v nej jednoznačne preukázala svoju odbornú a vedecko-výskumnú erudíciu a skúsenosť v oblasti viacerých vedných disciplín (osobitne vývinovej a pedagogickej psychológie, metodológie kultúrnej etnografie či teórie literatúry), k rozvoju ktorých svojím poznaním významne prispela úspešnou realizáciou cieľov svojej dizertačnej práce. Domnievam sa, že práca je svojou úrovňou – kvalitou spracovania a vedeckým prínosom vysoko nadštandardná, jednoznačne však spĺňa požiadavky kladené na tento typ odborného spisu. Odporúčam ju predložiť k obhajobe a po jej úspešnom ukončení udeliť autorke vedecko-akademický titul PhD. v odbore pedagogická psychológia.

V Bratislave, 14.4.2008

Doc. PhDr. Oľga Zápotočná, CSc.